
                                                   

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 
Processo de Licitação n° 105/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASEIROS - RS , no uso de suas atribuições legais, e que 
após trâmites legais proferidos, reconhece ser DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, com fundamento no 

Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, à contratação de empresa para prestação de serviços na área de 
informática e internet compreendendo, manutenção e hospedagem do site, alimentação de informações 
fornecidas pela Prefeitura Municipal, criação e configuração de e-mails personalizados, backup de 
segurança e suporte técnico. 

A contratação será com a empresa SLAH INFORMÁTICA – JHONATAN BENETTI - ME , pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o número 15.424.551/0001-50, com sede na Rua 
Humberto de Campos, nº 260, na cidade de Passo Fundo/RS, neste ato representada por Jhonatan 
Benetti, brasileiro, solteiro, empresário, portador do documento de identidade número 1079306724, 
inscrito no CPF sob o número 005.748.460-00, residente e domiciliado na Rua Albino Tartari, número 
190, apartamento 102, na cidade de Sananduva/RS, nos seguintes termos: 

 
O objeto da presente dispensa consiste na contratação de empresa para prestação de serviços 

na área de informática e internet compreendendo, manutenção e hospedagem do site, alimentação de 
informações fornecidas pela Prefeitura Municipal, criação e configuração de e-mails personalizados, 
backup de segurança e suporte técnico. Conforme segue: 

 
Os serviços compreendem especificamente: Diagramação de conteúdo (textos e imagens) 

estático; Painel administrativo acessado por senha para publicação de notícias e editais; Manutenção 
de domínio público (.rs.gov.br); configuração de hospedagem de site em servidor 24hrs online; 
Criação de e-mails personalizados; Contratação de hospedagem do site e de e-mails em servidor 24hrs 
online (mensalidade inclusa no valor deste contrato no plano 1GB de espaço e 5GB/mês de 
transferência de arquivos); Manutenção e atualização de conteúdos estáticos do site; Backup de 
segurança semanal dos arquivos e do banco de dados MySQL; Restauração de backup em caso de 
invasão de hackers, ou eventuais problemas de informática que levem a perda dos dados; Criação de 
novas áreas do site (áreas estáticas, não incluso sistemas ou programações que não estejam na 
proposta); Suporte técnico via telefone, e-mail e ticket online pelo painel administrativo do site. 

 
A presente licitação ocorrerá por conta da seguinte dotação orçamentária: 

Item Qtd.  unidade Descrição Valor 
Mensal R$  

Valor Total R$ 

01 6 Meses prestação de serviços na área de 
informática e internet compreendendo, 
manutenção e hospedagem do site, 
alimentação de informações fornecidas 
pela Prefeitura Municipal, criação e 
configuração de e-mails personalizados, 
backup de segurança e suporte técnico 

285,00 3.420,00 

   Valor Total R$  3.420,00 



                                                   

 

 
03 –Secretaria Municipal da Administração; 
2003 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração. 
339040000000 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Juridica. 
  
Sempre que necessário a empresa contratada deverá comparecer em reunião com a 

administração, para fins da boa condução dos serviços prestados.  
 
Os serviços deverão ser executados de modo a serem observadas as normas técnicas e 

legais vigentes, para resguardar a segurança e o interesse da Administração Pública. 
 
O valor total a ser pago será de  R$ 285,00 ( duzentos e oitenta e cinco reais) mensais, sendo 

que o pagamento será efetuado mediante emissão de nota fiscal. 
 
O prazo para início dos trabalhos referidos na especificação do objeto será imediatamente após 

a assinatura do contrato. O contrato tem vigência até a data de 03/10/2023. 
 
O Município poderá rescindir o contrato por inexecução, bem como no interesse da 

Administração, comunicando a Empresa Contratada com 15 dias de antecedência. 
 
Em caso de inexecução ou descumprimento contratual, serão aplicadas as penalidades 

previstas na Lei de Licitações e disposições contratuais.  
 
 As despesas necessárias para realização dos serviços constantes na especificação do objeto 

serão por conta da contratada.  
 
O Município efetuará os pagamentos conforme realização dos serviços, em até 15 dias, após a 

apresentação da nota fiscal/fatura, emitida conforme contrato n° xxx/2023 e edital de Dispensa de 
Licitação n° 026/2023. 

 
Caseiros - RS, 28 de março de 2023. 
 

Marcos Cazanatto, 
Prefeito Municipal. 

Registre-se e publique-se: 
 
 
Este procedimento licitatório foi juridicamente 
analisado e formalmente aprovado, nos termos 
do art. 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   

 

 
TERMO DE ABERTURA e TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENS A 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

MARCOS CAZANATTO , Prefeito Municipal de Caseiros, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, resolve: 
 
   Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
 
   a) Modalidade -  Dispensa de Licitação 
   b) Número -      026/2023 

c) Embasamento     Art. 24, inciso II, da Lei n. 8.666/93 
d) Valor estimado: R$ 285,00 valor mensal. 
e) Objeto:  O objeto da presente dispensa consiste na contratação 
de empresa para prestação de serviços na área de informática e internet 
compreendendo, manutenção e hospedagem do site, alimentação de 
informações fornecidas pela Prefeitura Municipal, criação e configuração de 
e-mails personalizados, backup de segurança e suporte técnicoCaseiros/RS, 14 
de março de 2023. 

 
 
 

MARCOS CAZANATTO, 
             PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   

 

 
Caseiros/RS, 28 de março de 2023. 

 
     Prezados Senhores, 
 
 

Apraz-me cumprimentá-lo e na oportunidade solicitar a especial e costumeira atenção 
de Vossa Senhoria no sentido de providenciar na publicação do resumo do Edital a seguir: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASEIROS/RS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2023 

O Prefeito Municipal de Caseiros, no uso de suas atribuições, e nos termos do Inciso II, do art. 
24 da Lei 8666 e suas alterações, resolvem: - Autorizar dispensa de licitação nº 018/2023 - Objeto: A 
contratação será com a empresa SLAH INFORMÁTICA – JHONATAN BENETTI - ME , pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o número 15.424.551/0001-50, com sede na Rua 
Humberto de Campos, nº 260, na cidade de Passo Fundo/RS. O objeto da presente dispensa consiste 
na contratação de empresa para prestação de serviços na área de informática e internet 
compreendendo, manutenção e hospedagem do site, alimentação de informações fornecidas pela 
Prefeitura Municipal, criação e configuração de e-mails personalizados, backup de segurança e suporte 
técnico.  O valor a ser pago será de R$ 285,00 mensais. Caseiros/RS, 28/03/2023. Marcos Cazanatto. 
Prefeito Municipal de Caseiros – RS. 

 
As despesas inerentes deverão ser faturadas para o município de Caseiros, que após 

faremos o respectivo pagamento. 
Sendo o que se apresenta para o momento, renovo protestos de estima, apreço e 

consideração. 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 

Marcos Cazanatto, 
Prefeito Municipal. 

 
 
 

 
 
 


